

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2018-03-16

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW
KANCELARIA SEJMU

BMP-0713-2-24/2018

Odpowiedź na interpelację nr 19614

Odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 19614 Posła na Sejm RP Pana Adama Korola w sprawie fali antysemickich wpisów w Internecie

W załączeniu uprzejmie przesyłam odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 19614 Posła na Sejm RP Pana Adama Korola w sprawie fali antysemickich wpisów w Internecie.

Załączniki:

1. ODP NA INT NR 19614.DOCX

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2018-03-22T12:43:48Z

Podpis elektroniczny

Pan

Marek Kuchciński

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na interpelację numer 19614 Posła na Sejm RP Pana Adama Korola w sprawie *fali antysemickich wpisów w Internecie*, w oparciu o stanowisko przekazane przez Komendę Główną Policji, uprzejmie przedstawiam co następuje.

Wszelkie przypadki propagowania faszystowskiego lub innego totalitarnego ustroju państwa oraz nawoływania do nienawiści na tle różnic narodowościowych, etnicznych, rasowych, wyznaniowych albo ze względu na bezwyznaniowość, w tym za pośrednictwem sieci Internet podlegają odpowiedzialności karnej zgodnie z ustawą z dnia 6 czerwca 1997 r. *Kodeks karny* (Dz.U. z 2017r. poz. 2204, z późn. zm.).

W zakresie zwalczania tzw. mowy nienawiści wobec osób innej narodowości w Internecie monitorowane są portale społecznościowe, fora internetowe oraz inne strony mogące zawierać wypowiedzi, które szerzą, propagują i usprawiedliwiają nienawiść rasową, ksenofobię, antysemityzm oraz inne formy nietolerancji. W przypadku ujawnienia przestępstwa tzw. mowy nienawiści, prowadzone są dalsze czynności, zmierzające do ustalenia danych osobowych użytkowników sieci Internet, odpowiedzialnych za ich propagowanie. Następnie dane te przekazywane są do właściwych miejscowo i rzeczowo komórek organizacyjnych Policji, celem prowadzenia dalszych czynności procesowych. Monitoringiem zajmują się utworzone we wszystkich komendach wojewódzkich i Komendzie Stołecznej Policji komórki do walki z cyberprzestępczością. Dodatkowo w Biurze do Walki z Cyberprzestępczością w Komendzie Głównej Policji (KGP) i wydziałach do spraw walki z cyberprzestępczością w każdej z komend wojewódzkich (Stołecznej) Policji zostali powołani koordynatorzy do spraw zwalczania przestępstw z nienawiści w cyberprzestrzeni. Celem tej inicjatywy jest wzmocnienie działań w walce z przestępczością z nienawiści pojawiającą się w cyberprzestrzeni na terenie podległym tym komendom.

W Wydziale Rozpoznania Biura do Walki z Cyberprzestępczością KGP działa Sekcja Obsługi Całodobowej w systemie 24/7, gdzie internauci mogą informować o niewłaściwych treściach w sieci Internet. Ponadto każdy obywatel ma możliwość zgłoszenia prokuraturze lub Policji zawiadomienia o przestępstwie związanym z tzw. mową nienawiści. Czyny te mogą wyczerpywać znamiona przestępstw stypizowanych m.in. w art. 119, 126a, 255, 256 i 257 k.k. Przesłanki te są ścigane z urzędu.

Odnosząc się do kwestii dotyczącej usuwania wpisów zamieszczanych w sieci Internet należy zauważyć, że zgodnie z przepisami ustawy z dnia 18 lipca 2002 r. *o świadczeniu usług drogą elektroniczną* (Dz.U. z 2017 r. poz. 1290) tylko administratorzy stron oraz forów internetowych posiadają uprawnienia do usunięcia takich wpisów.

W przypadku, gdy w serwisie wymienionym w interpelacji pojawiają się aukcje internetowe, na których wystawiane są przedmioty z symboliką nazistowską, rasistowską czy ksenofobiczną Policja ściśle współpracuje z działem bezpieczeństwa tego serwisu. Wspomniany dział może podjąć bezpośrednio czynności związane z usunięciem danego przedmiotu. Natomiast wskazany w wystąpieniu portal społecznościowy posiada formularz umożliwiający pozyskiwanie danych przez organy ścigania, w tym polską Policję. Dodatkowo, każdy

użytkownik ma możliwość zareagowania na treści umieszczone na tym portalu. W tym celu za pomocą wbudowanej opcji *Przekaż opinię dotyczącą tego posta* zgłosić można zawarte tam informacje bezpośrednio administratorowi (jedną z dostępnych przyczyn zgłoszenia jest *Propagowanie nienawiści*). Samo zgłoszenie jest rozpatrywane przez portal społecznościowy zgodnie z prawem miejscowym.

Uwrażliwienie na odmienności ludzi na różnym tle, także rasowym czy etnicznym oraz zapobieganie i zwalczanie przestępstw z nienawiści jest istotnym elementem działań Policji, w tym o charakterze szkoleniowym i profilaktycznym. Działania Policji wspierane są przez instytucje państwowe, tj. szkoły, placówki oświatowe, kuratoria oświaty, instytucje samorządowe, a także organizacje pozarządowe - stowarzyszenia, fundacje oraz centra kulturowe zrzeszające mniejszości narodowe, kulturowe i religijne. Zgodnie z zatwierdzonymi *Priorytetami Komendanta Głównego Policji na lata 2016-2018*, do których należy m.in. zwiększenie efektywności działań Policji na rzecz wzmocnienia współpracy ze społeczeństwem, Policja realizuje zadanie w postaci dostosowywania swojej aktywności do zdiagnozowanych potrzeb w zakresie profilaktyki zagrożeń społecznych (w tym w obszarze przeciwdziałania patologiom społecznym i cyberzagrożeniom).

Funkcjonariusze Policji (głównie specjaliści do spraw nieletnich, patologii i profilaktyki oraz dzielnicowi) prowadzą w placówkach oświatowych spotkania z młodzieżą, nauczycielami i rodzicami, w trakcie których omawiana jest problematyka związana z mową nienawiści, w tym zamieszczaną w sieci Internet. Przekazywane są również informacje na temat odpowiedzialności karnej za popełnianie czynów o takim charakterze.

Ponadto lokalnie realizowane są kampanie profilaktyczne, akcje, działania doraźne, mające na celu zapobieganie mowie nienawiści w postaci napisów na murach i elewacjach budynków oraz wpisów zamieszczanych w sieci Internet. Policjanci są współorganizatorami przedsięwzięć edukacyjno-kulturalnych realizowanych we współpracy z kinami i teatrami, z udziałem przedstawicieli grup mniejszościowych, wyznaniowych i odmiennych kultur.

Zarządzeniem nr 24 Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 lutego 2018 r. został utworzony *Międzyresortowy Zespół do spraw przeciwdziałania propagowaniu faszyzmu i innych ustrojów totalitarnych oraz przestępstwom nawoływania do nienawiści na tle różnic narodowościowych, etnicznych, rasowych, wyznaniowych albo ze względu na bezwyznaniowość*.

Prace Zespołu będą prowadzone niezależnie od działań Policji i poszczególnych prokuratur czy sądów i mają charakter międzyresortowy. Ich celem jest wypracowanie propozycji zmian przepisów, tak aby służby i instytucje miały optymalne narzędzia do walki z przestępstwami polegającymi na publicznym propagowaniu faszyzmu i innych ustrojów totalitarnych oraz nawoływaniu do nienawiści.

W pracach zespołu biorą udział prawnicy, eksperci oraz przedstawiciele m.in. Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, Ministerstwa Sprawiedliwości, Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Policji, Straży Granicznej, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Prokuratora Krajowego.

Z poważaniem

MINISTER

SPRAW WEWNĘTRZNYCH i ADMINISTRACJI

z up. Jarosław Zieliński

Sekretarz Stanu

Otrzymuje: Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.